

# 通化东宝药业股份有限公司 2007年半年度报告摘要

## §1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事及高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。  
1.2 全体董事均出席会议。  
1.3 公司半年度财务报告未经审计。  
1.4 公司负责人李一奎，主管会计工作负责人王君业，会计机构负责人李凤芹声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

## §2 上市公司基本情况简介

股票简称	通化东宝
股票代码	600663
上市交易所	上海证券交易所
注册地址	吉林省通化市东宝街
办公地址	吉林省通化市东宝街
联系电话	0435-5088225
传真	0435-5088266
电子邮箱	tdb@gw.com.cn

## 2.2 主要会计数据和财务指标

项目	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年同期增减(%)	
总资产	2,094,575,106.39	2,000,703,435.82	1,907,111,483.03	4.69
股东权益(不含少数股东权益)	1,313,218,447.87	1,265,923,821.27	1,233,058,053.37	3.74
每股净资产	3.54	3.44	3.38	3.88

项目	报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)	
营业利润	72,023,973.81	46,061,449.73	44,925,895.11	56.36
利润总额	72,166,549.61	46,132,441.29	46,132,441.29	56.33
净利润	47,292,626.64	30,350,138.29	32,561,382.72	56.26
扣除非经常性损益后的净利润	47,256,570.04	30,186,464.51	30,159,147.16	56.53
经营活动产生的现金流量净额	11,102,532.93	11,032,532.93	11,032,532.93	64.28
每股现金流量(元)	0.128	0.078	0.078	64.28
净资产收益率(%)	3.64	2.39	2.39	增加1.21个百分点
经营活动产生的现金流量净额	39,899,595.54	76,661,502.27	76,661,502.27	-47.97
经营活动产生的现金流量净额	6.11	0.21	0.21	增加2.90个百分点

## 2.2.2 非经常性损益情况

非经常性损益项目	金额
除上述各项之外的其他营业外收支净额	136,575.80
所得税影响	-98,319.26
合计	38,256.54

## 2.2.3 国内外会计准则差异

□适用√不适用  
§3 股本变动及股东情况  
3.1 股份变动情况表  
□适用√不适用

本次变动前	本次变动增减(+,-)	本次变动后	
数量	比例	数量	比例
一、有限售条件股份			
1.国有法人持股			
2.其他内资持股			
3.境外上市的外资持股			
4.其他			
二、无限售条件股份			
1.人民币普通股			
2.其他			

报告期末股东总数	报告期末前十名流通股股东持股情况
34,826	
通化东宝实业集团有限公司	境内非国有法人 34.52
北京国投长天投资管理有限公司	其他 2.23
中国工商银行-东方巴黎新动力证券投资基金	其他 1.36
中国工商银行-广发聚财股票证券投资基金	其他 1.11
中国工商银行-富兰克林邓普顿动力组合证券投资基金	其他 1.03
中国工商银行-富兰克林邓普顿动力组合证券投资基金	其他 0.95
中国工商银行-富兰克林邓普顿动力组合证券投资基金	其他 0.73
通化东宝实业集团有限公司	境内非国有法人 0.61
中国工商银行-建信量化配置混合型证券投资基金	其他 0.53
中国工商银行-建信量化配置混合型证券投资基金	其他 0.52

姓名	职务	期初持股数	期末持股数	股份增减数	变动原因
李一奎	董事长	244,820	244,820		
王君业	总经理	40,000	40,000		
李凤芹	财务总监	26,320	0	-26,320	二级市场买卖
刘建康	财务总监	26,320	18,300	-8,020	二级市场买卖
李凤芹	财务总监	26,320	25,654	-666	

## 3.2 控股股东及实际控制人变更情况

□适用√不适用  
4 董事、监事和高级管理人员  
4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动及报酬情况  
√适用□不适用

姓名	职务	期初持股数	期末持股数	股份增减数	变动原因
李一奎	董事长	244,820	244,820		
王君业	总经理	40,000	40,000		
李凤芹	财务总监	26,320	0	-26,320	二级市场买卖
刘建康	财务总监	26,320	18,300	-8,020	二级市场买卖
李凤芹	财务总监	26,320	25,654	-666	

## 5 募集资金使用情况

地区	营业收入	营业成本	毛利	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利比上年同期增减(%)
东北区	68,930,227.90	45,749,526.56	23,180,701.34	21.84	21.84	21.84
华北区	61,749,926.56	39,386,892.24	22,363,034.32	31.24	31.24	31.24
华南区	18,475,133.70	12,300,000.00	6,175,133.70	28.37	28.37	28.37
华东区	17,167,887.14	11,000,000.00	6,167,887.14	53.21	53.21	53.21
北京地区	20,581,164.90	13,000,000.00	7,581,164.90	29.68	29.68	29.68
东部地区	3,677,049.94	2,000,000.00	1,677,049.94	-77.88	-77.88	-77.88
其他	3,112,740.90	2,000,000.00	1,112,740.90	-8.23	-8.23	-8.23

## 5.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

□适用√不适用  
5.4 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明  
□适用√不适用  
5.5 利润构成与上年度相比发生重大变化的情况  
□适用√不适用  
5.6 募集资金使用情况  
□适用√不适用  
5.6.1 募集资金运用  
□适用√不适用  
5.6.2 变更项目情况  
□适用√不适用  
5.7 董事会下半年的经营计划修改计划  
□适用√不适用  
5.8 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明  
□适用√不适用  
5.9 公司董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明  
□适用√不适用  
5.10 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的原因说明  
□适用√不适用

## §6 重要事项

6.1 收购、出售资产及资产重组  
6.1.1 收购资产  
□适用√不适用  
6.1.2 出售资产  
□适用√不适用  
6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响  
□适用√不适用  
6.2 担保事项  
□适用√不适用  
6.3 非经营性关联债权债务往来  
□适用√不适用

□适用√不适用  
6.4 重大诉讼仲裁事项  
□适用√不适用  
6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明  
6.5.1 公司持有其他上市公司发行的股票和证券投资情况  
√适用□不适用

股票代码	简称	持股数量(股)	占原公司股权比例(%)	初始投资成本(元)	会计核算科目
600663	通化东宝	19,108,200	13.65	136,666,888	长期股权投资
000001	平安银行	-	-	136,666,888	-

6.5.2 公司持有非上市金融企业、拟上市公司股权的情况  
□适用√不适用  
6.5.3 其他重大事项的说明  
□适用√不适用

## §7 财务报告

7.1 审计报告  
7.2 财务报表(见附件)  
7.3 报表附注  
7.3.1 如果会出现会计政策、会计估计变更或会计差错更正的,说明有关内容、原因及影响。  
本公司自2007年1月1日起执行财政部颁布的《企业会计准则》(以下简称“新会计准则”),按照《企业会计准则第38号——首次执行企业会计准则》、“关于做好与新会计准则相关财务会计信息披露工作的通知”(证监发[2006]136号)及《公开发行证券的公司信息披露规范问答第7号——新旧会计准则过渡期间比较财务会计信息的编制和披露》(证监会计字[2007]10号)的要求,结合本公司的自身特点和具体情况,调整事项如下:  
1.所得税  
从2007年1月1日公司所得税的会计处理方法采用资产负债表债务法,根据新会计准则将资产账面价值小于计税基础的差额及负债账面价值大于计税基础的差额计算递延所得税资产,按照新会计准则的规定,公司对可供出售金融资产按公允价值计量由此产生的资产账面价值大于计税基础的差额计算递延所得税负债。上述差异增加了2007年1月1日公司留存收益33,591,962.80元。  
2.少数股权投资  
公司2006年12月31日按原会计准则编制的合并报表中子公司少数股东的享有权益为42,921,326.42元,在新会计准则下计入股东权益,由此增加2007年1月1日股东权益42,921,326.42元。  
3.2 报告期内,公司财务报表合并范围未发生重大变化。

## 通化东宝药业股份有限公司 2007年6月30日 合并资产负债表

项目	期末余额	年初余额
流动资产:	21,150,147.32	8,928,134.96
货币资金	19,334,999.81	166,131,492.80
应收账款	193,934,099.81	166,131,492.80
其他应收款	193,934,099.81	166,131,492.80
预付账款	193,934,099.81	166,131,492.80
其他流动资产	193,934,099.81	166,131,492.80
流动资产合计	193,934,099.81	166,131,492.80
非流动资产:	173,615,639.99	1,230,070,043.07
可供出售金融资产	173,615,639.99	1,230,070,043.07
长期股权投资	173,615,639.99	1,230,070,043.07
其他非流动资产	173,615,639.99	1,230,070,043.07
非流动资产合计	173,615,639.99	1,230,070,043.07
资产总计	387,549,739.31	2,098,204,535.83
流动负债:	2,094,575,106.39	2,000,703,435.82
短期借款	2,094,575,106.39	2,000,703,435.82
应付账款	2,094,575,106.39	2,000,703,435.82
预收账款	2,094,575,106.39	2,000,703,435.82
应付职工薪酬	2,094,575,106.39	2,000,703,435.82
应交税费	2,094,575,106.39	2,000,703,435.82
其他应付款	2,094,575,106.39	2,000,703,435.82
其他流动负债	2,094,575,106.39	2,000,703,435.82
流动负债合计	2,094,575,106.39	2,000,703,435.82
非流动负债:	1,313,218,447.87	1,265,923,821.27
长期应付款	1,313,218,447.87	1,265,923,821.27
其他非流动负债	1,313,218,447.87	1,265,923,821.27
非流动负债合计	1,313,218,447.87	1,265,923,821.27
负债合计	3,407,793,554.26	3,266,627,257.09
所有者权益(或股东权益):	1,313,218,447.87	1,265,923,821.27
实收资本(或股本)	368,571,948.00	368,571,948.00
资本公积	621,926,011.11	621,926,011.11
盈余公积	121,685,792.96	121,685,792.96
未分配利润	204,634,727.71	153,740,070.20
所有者权益合计	1,313,218,447.87	1,265,923,821.27
负债和所有者权益总计	3,407,793,554.26	3,266,627,257.09

项目	期末余额	年初余额
流动资产:	21,150,147.32	8,928,134.96
货币资金	19,334,999.81	166,131,492.80
应收账款	193,934,099.81	166,131,492.80
其他应收款	193,934,099.81	166,131,492.80
预付账款	193,934,099.81	166,131,492.80
其他流动资产	193,934,099.81	166,131,492.80
流动资产合计	193,934,099.81	166,131,492.80
非流动资产:	173,615,639.99	1,230,070,043.07
可供出售金融资产	173,615,639.99	1,230,070,043.07
长期股权投资	173,615,639.99	1,230,070,043.07
其他非流动资产	173,615,639.99	1,230,070,043.07
非流动资产合计	173,615,639.99	1,230,070,043.07
资产总计	387,549,739.31	2,098,204,535.83
流动负债:	2,094,575,106.39	2,000,703,435.82
短期借款	2,094,575,106.39	2,000,703,435.82
应付账款	2,094,575,106.39	2,000,703,435.82
预收账款	2,094,575,106.39	2,000,703,435.82
应付职工薪酬	2,094,575,106.39	2,000,703,435.82
应交税费	2,094,575,106.39	2,000,703,435.82
其他应付款	2,094,575,106.39	2,000,703,435.82
其他流动负债	2,094,575,106.39	2,000,703,435.82
流动负债合计	2,094,575,106.39	2,000,703,435.82
非流动负债:	1,313,218,447.87	1,265,923,821.27
长期应付款	1,313,218,447.87	1,265,923,821.27
其他非流动负债	1,313,218,447.87	1,265,923,821.27
非流动负债合计	1,313,218,447.87	1,265,923,821.27
负债合计	3,407,793,554.26	3,266,627,257.09
所有者权益(或股东权益):	1,313,218,447.87	1,265,923,821.27
实收资本(或股本)	368,571,948.00	368,571,948.00
资本公积	621,926,011.11	621,926,011.11
盈余公积	121,685,792.96	121,685,792.96
未分配利润	204,634,727.71	153,740,070.20
所有者权益合计	1,313,218,447.87	1,265,923,821.27
负债和所有者权益总计	3,407,793,554.26	3,266,627,257.09

项目	期末余额	年初余额
流动资产:	21,150,147.32	8,928,134.96
货币资金	19,334,999.81	166,131,492.80
应收账款	193,934,099.81	166,131,492.80
其他应收款	193,934,099.81	166,131,492.80
预付账款	193,934,099.81	166,131,492.80
其他流动资产	193,934,099.81	166,131,492.80
流动资产合计	193,934,099.81	166,131,492.80
非流动资产:	173,615,639.99	1,230,070,043.07
可供出售金融资产	173,615,639.99	1,230,070,043.07
长期股权投资	173,615,639.99	1,230,070,043.07
其他非流动资产	173,615,639.99	1,230,070,043.07
非流动资产合计	173,615,639.99	1,230,070,043.07
资产总计	387,549,739.31	2,098,204,535.83
流动负债:	2,094,575,106.39	2,000,703,435.82
短期借款	2,094,575,106.39	2,000,703,435.82
应付账款	2,094,575,106.39	2,000,703,435.82
预收账款	2,094,575,106.39	2,000,703,435.82
应付职工薪酬	2,094,575,106.39	2,000,703,435.82
应交税费	2,094,575,106.39	2,000,703,435.82
其他应付款	2,094,575,106.39	2,000,703,435.82
其他流动负债	2,094,575,106.39	2,000,703,435.82
流动负债合计	2,094,575,106.39	2,000,703,435.82
非流动负债:	1,313,218,447.87	1,265,923,821.27
长期应付款	1,313,218,447.87	1,265,923,821.27
其他非流动负债	1,313,218,447.87	1,265,923,821.27
非流动负债合计	1,313,218,447.87	1,265,923,821.27
负债合计	3,407,793,554.26	3,266,627,257.09
所有者权益(或股东权益):	1,313,218,447.87	1,265,923,821.27
实收资本(或股本)	368,571,948.00	368,571,948.00
资本公积	621,926,011.11	621,926,011.11
盈余公积	121,685,792.96	121,685,792.96
未分配利润	204,634,727.71	153,740,070.20
所有者权益合计	1,313,218,447.87	1,265,923,821.27
负债和所有者权益总计	3,407,793,554.26	3,266,627,257.09

项目	期末余额	年初余额
流动资产:	21,150,147.32	8,928,134.96
货币资金	19,334,999.81	166,131,492.80
应收账款	193,934,099.81	166,131,492.80
其他应收款	193,934,099.81	166,131,492.80
预付账款	193,934,099.81	166,131,492.80
其他流动资产	193,934,099.81	166,131,492.80
流动资产合计	193,934,099.81	166,131,492.80
非流动资产:	173,615,639.99	1,230,070,043.07
可供出售金融资产	173,615,639.99	1,230,070,043.07
长期股权投资	173,615,639.99	1,230,070,043.07
其他非流动资产	173,615,639.99	1,230,070,043.07
非流动资产合计	173,615,639.99	1,230,070,043.07
资产总计	387,549,739.31	2,098,204,535.83
流动负债:	2,094,575,106.39	2,000,703,435.82
短期借款	2,094,575,106.39	2,000,703,435.82
应付账款	2,094,575,106.39	2,000,703,435.82
预收账款	2,094,575,106.39	2,000,703,435.82
应付职工薪酬	2,094,575,106.39	2,000,703,435.82
应交税费	2,094,575,106.39	2,000,703,435.82
其他应付款	2,094,575,106.39	2,000,703,435.82
其他流动负债	2,094,575,106.39	2,000,703,435.82
流动负债合计	2,094,575,106.39	2,000,703,435.82
非流动负债:	1,313,218,447.87	1,265,923,821.27
长期应付款	1,313,218,447.87	1,265,923,821.27
其他非流动负债	1,313,218,447.87	1,2